叶农〔2020〕133号                     签发人：兰世庆
                                        办理结果：A
关于叶县十五届人大五次会议第41号建议
办理情况答复的函

甘书锁代表：

您提出的关于“改善农村人居环境建设”建议收悉，现将办理情况答复如下：

今年以来，县农村人居环境集中整治活动指挥部始终把改善农村人居环境，作为凝聚民心民力、提升对外形象的“当头炮”，作为推动乡村振兴的“先手棋”，与脱贫攻坚紧密结合，在保洁机制、经费投入、效果提升等方面狠下功夫，取得了较好成效。
为做好今年改善农村人居环境工作，县农村人居环境集中整治活动指挥部先后印发《2019年叶县农村人居环境集中整治实施方案》（叶农环指〔2019〕3号）、《叶县农村人居环境集中整治工作分工方案》（叶农环指〔2019〕4号）、《2019年叶县农村人居环境集中整治观摩督导方案》（叶农环指〔2019〕5号），对今年的人居环境整治工作进行安排部署，并加大了投入力度，一是县级财政每年投入4200万元用于全县农村垃圾清理、收集、转运及村庄日常卫生保洁工作。二是投入170万元做好11个亮点村的景观设计。三是计划投入3250余万元用于亮点村建设，全县65个亮点村每村按照50万元标准投入。四是坚持政府主导、农民主体和社会参与相结合的原则，拓宽投入渠道，鼓励企事业单位、在外工作人员、成功人士以及志愿者通过结对帮扶、捐资捐助和智力支持，确保农村人居环境整治设施完善、工具齐全、机制正常运转。

同时，根据县委、县政府主要领导安排，县农村人居环境集中整治活动指挥部实行暗访通报制度，每月对各乡镇、街道暗访一次，暗访结果通报全县，从而提高了各乡（镇、街道）工作积极性，加快了全县农村人居环境整治工作进度。

下一步，我们将以更高的热情、更大的决心、更足的干劲，始终坚持思想不散、力度不减、标准不降，为打赢这场人居环境攻坚战、建设幸福美丽家园而不懈努力。

                                 2020年9月29日

（联系人：杜浩培   联系电话：13663094038）

	抄送：县人大选工委，县委县政府督查局。

	叶县农业农村局办公室                 2020年9月29日印发

2